1. Ed. om. « et ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. β « Contra est quod dixit AUGUSTINUS supra d. 15 quod eadem... » — 4. Ed. om. « et ». — 5. Ed. ad. « jam ».

DISTINCTIO XVIII

SI CHRISTUS MERUERIT SIBI ET NOBIS, ET QUID SIBI ET
QUID NOBIS

1. — De merito etiam Christi prætermittendum¹ non est, de quo Quidam dicere solent quod non sibi, sed membris tantum meruerit.

Meruit quidem membris redemptionem a diabolo, a peccato, a pœna, et regni resurrectionem, ut, amota ignea romphæa², libere pateret introitus. Sed et sibi meruit impassibilitatis et immortalitatis gloriam secundum carnem³, sicut ait APOSTOLUS (Phil., II, 8) : *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum et dedit illi nomen quod est super omne nomen.* Aperte dicit APOSTOLUS, Christum propterea exaltatum per impassibilitatis gloriam, quia est humiliatus per passionis obedientiam. Humilitas ergo passionis meritum fuit exaltationis, et exaltatio præmium humiliatus.

Unde AUGUSTINUS expónens præmissum capitulum, ait (*Super Joan.*, tract. 104, n. 3, L. 35, 1903) : *Ut Christus resurrectione clarificaretur, prius humiliatus est passione. Humilitas claritatis est meritum, claritas humiliatus est præmium. Sed hoc totum factum est in forma servi : in forma enim Dei semper fuit et erit claritas.*

Item AMBROSIUS (*super Ep. ad Phil.* II, 9 ; L. 17, 409) ait : *Quid et quantum humilitas mereatur, hic ostenditur.*

His testimonii evidens fit quod Christus per humilitatem et obedientiam passionis meruit clarificationem corporis ; nec id solum, sed etiam impassibilitatem animæ. Anima enim ipsius ante mortem erat passibilis, sicut caro mortalis ; sed post mortem merito humiliatus et anima imparsibilis facta est, et caro immortalis.

2. — Utrum autem anima facta sit impassibilis quando caro facta est immortalis, scilicet ipso resurrectionis momento, de auctoritate nobis certum non est ; sed vel mox post carnis separationem anima impassibilitate donata est, aut in resurrectione quando *caro reforuit* (*Ps. xxvii*, 7).

QUOD A CONCEPTU MERUIT CHRISTUS SIBI HOC QUOD
MERUIT PER PASSIONEM.

3. — Nec solum hæc⁴ meruit Christus quando Patri obediens crucem subiit, sed etiam ab ipsa conceptione, ex quo homo factus est, per caritatem et justitiam et alias virtutes, in quarum plenitudine fuit secundum hominem conditus, sibi tantum meruit, quantum post per martyrii tolerantiam. Tanta enim plenitudo spiritualium charismatum in eo fuit quod in eis proficere non potuit. Et ideo melior ipsius anima fieri non potuit quam ab initio sue conditionis exstitit, quia proficere in meritis non valuit.

Unde⁵ GREGORIUS (*Hom. 6 in Ezech.*, n. 8 ; L. 76, 832) ait : *Non habuit omnino Christus iuxta animæ meritum quo potuisset proficere. In membris autem quæ nos sumus, quotidie proficit.*

1. Quar. « prætereundum ». — 2. Cf. *Gen.* III, 24. Quar. — 3. Quar. *om.* « secundum carnem ». — 4. Ed. *om.* « hæc ». — 5. Quar. « Ut enim ».

Non ergo plus meruit sibi per crucis patibulum quam a conceptione meruit per gratiam virtutum. Non igitur profecit secundum animæ meritum quantum ad virtutem meriti ; profecit tamen quantum ad numerum meritorum. Plura enim habuit merita in passione quam in conceptione ; sed majoris virtutis non exstiterunt in merendo plura quam ante fuerant pauciora. Meruit ergo a conceptione non modo gloriam impassibilitatis et immortalitatis corporis, sed etiam impassibilitatem animæ. Per quid ? Per obedientiam et voluntatem perfectam quam non tunc primum habuit, nec majorem cum pati coepit et mori. Obediens enim perfecte et bonus exstitit secundum hominem, ex quo fuit homo.

Habuit igitur anima illa aliquod¹ bonum in se post mortem quod non habuit ante. Num igitur melior vel beatior fuit quam ante ? Absit quod melior fuerit, quia non sanctior, nec² gratia cumulatior ; nec etiam beatior fuit in Dei contemplatione, in quo præcipue beatitudo consistit. Potest tamen dici in hoc fuisse beatior, quia ab omni miseria immunis : ex quo nequit inferri simpliciter quod beatior fuerit.

DE EO QUOD SCRIPTUM EST : « DONAVIT ILLI NOMEN
QUOD EST SUPER OMNE NOMEN. »

4. — Nec tantum gloriam impassibilitatis et immortalitatis meruit, sed etiam donari sibi *nomen quod est super omne nomen* (*Philip.* II, 9), scilicet honorificatim, quod vocatur Deus. Hoc tamen nomen ante mortem habuit. Habuit enim hoc nomen Dei Filius, in quantum Deus est ab æterno per naturam ; in quantum vero est homo factus, habuit ex tempore per gratiam.

Verum AUGUSTINUS dicit (*lib. I Contra Maxim.*, c. 5 ; L. 42, 686 ; et *lib. II*, c. 2 ; col. 759) : *homini donatum esse illud nomen, non Deo, quia illud nomen habuit cum in forma Dei tantum erat. Sed cum dicitur : « Propter quod Deus illum exaltavit, et dedit illi nomen quod est super omne nomen », satis appareat propter quid exaltaverit, scilicet propter obedientiam, et in qua forma exaltatus sit. In qua enim forma crucifixus est, in ea exaltatus est, et in ea donatum est ei nomen, ut cum ipsa « forma servi » nominetur unigenitus Filius Dei. Hoc illi donatum est ut homini quod jam habebat idem ipse Deus.* Hoc igitur per gratiam accepit, ut ipse ens homo, vel subsistens in forma servi, id est in anima et in³ carne, nominetur et sit Deus.

Sed numquid hoc meruit ? Supra enim (d. 7) dictum est, quia hoc tantum bonum homo ille non meruit. Quomodo ergo hic dicitur : Propter obedientiam donatum est ei hoc nomen ?

Secundum tropum illum in Scriptura creberrimum hoc accipendum est, quo dicitur res fieri quando innotescit⁴. Post resurrectionem vero, quod ante erat, in evidenti positum est, ut scirent homines et dæmones. Manifestationem ergo illius nominis donavit ei Deus post resurrectionem ; sed illam meruit per obedientiam passionis, qui eo quod obedivit patiendo, exaltatus est resurgendo, et per hoc manifestatum est nomen.

Hoc eodem tropo Dominus⁵ usus est etiam post resurrectionem dicens (*Mat.*, xxviii, 18) : *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra ; non quod tunc primo acceperit ; sed quam ante habebat, tunc manifestata est potestas.*

Ceterum AMBROSIUS dicit (*in Philip.*, II, 9 ; L. 17, 410) nomen illud donatum esse Deo, non homini : et videtur secus⁶ verborum superficiem oppositus AUGUSTINO ; sed intelligentia non obviat, licet diversum sapiat. Nam

1. F. « aliquod ». — 2. Quar. « non ». — 3. Quar. *om.* « in ». — 4. Ita GUALTERUS a s. Vict.(?) *Quæst. in Ep. ad Phil.* q. 9 (L. 175, 578). Quar. — 5. Quar. *om.* « Dominus ». — 6. F. « secundum ».

AMBROSIUS de naturali donatione id dictum intelligit, qua aeternaliter Pater generando dedit Filio nomen quod est super omne nomen, scilicet esse Deum per naturam, quia genuit ab aeterno Filium plenum et sibi aequalis Deum : quod tamen nomen APOSTOLUS propter passionis obedientiam Christo donatum dicit. Sed praemissio locutionis modo accipendum est.

SI CHRISTUS SINE OMNI MERITO HABERE VALUIT
QUOD MERITO OBTINUIT.

5. — Si vero queritur utrum Christus illam immortalitatis et impassibilitatis gloriam et nominis Dei manifestationem sine omni merito haberet potuerit ; sane dici potest, quia humanam naturam ita gloriosam suscepere potuit sicut in resurrectione exstitit, nomenque suum etiam¹ aliter hominibus manifestare potuit ; sed homo passibilis esse non potuit, sicut fuit et ad illam gloriam sine merito pervenire.

Potuit quidem pervenire ad illam sine merito passionis, quia potuit, consumpta mortalitate, immortalitatis gloria vestiri, sed non sine merito justitiae et caritatis, aliarumque virtutum. Non enim Christus homo esse potuit in quo plenitudo virtutum et gratia non fuerit ; nec virtutes ei inesse potuerunt cilicio mortalitatis induito, quin per eas mereretur. Habens igitur has virtutes secundum hominem passibilem ac mortalem, non potuit non mereri gloriam immortalitatis. Non potuit igitur² factus mortalis sine merito gloriam impassibilitatis et immortalitatis ac manifestationem Dei nominis consequi. Potuit tamen hoc³ assequi sine merito passionis, quia per passionem nil sibi meruit quod non ante per virtutes sibi meruerit.